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Forhandling 

Flemming Oppfeldt (V): 
Formålet med de to lovforslag, vi har til behand- 
ling her i dag, er at give to klare regelsæt for 
vore førtidspensionister. Vi får et regelsæt for de 
førtidspensionister, som blev tilkendt pension 
før den 1. januar 2003, og vi får et andet regelsæt 
for de førtidspensionister, som får tilkendt pen- 
sion efter den 1. januar 2003. 

Dermed vil vi få skabt nogle klare regelsæt. 
Det vil gøre det nemmere for pensionisterne at 
finde ud af, hvad deres rettigheder er, og det bli- 
ver også nemmere for dem, der skal administre- 
re disse regler, at finde rundt i dem. 

Der er altså tale om et teknisk og redigerings- 
mæssigt lovforslag og ikke et, der har egentlig 
politisk indhold andet end at skabe klare regler. 

Venstre kan anbefale forslaget. 
Kl. 11.20 

Formanden: 
Så er det hr. Jørn Pedersen som ordfører. 

Jørn Pedersen (S): 
Vi må jo sige, at det er to ganske fornuftige for- 
slag, der ligger. Men jeg kan ikke lade være med 
at undre mig lidt, for da vi i sin tid vedtog før- 
tidspensionsreformen, gjorde vi os den ulejlig- 
hed at sige, at der skulle gå mindst 2 år, inden 
den skulle træde i kraft. Vi afsatte midler, så 
man kunne gøre de nye regler bekendt, vi afsat- 
te midler til efter- og videreuddannelse og tog 
sådan set alle mulige hensyn ved at sige, at nu 
arbejder vi med to forskellige regelsæt. 

Det har åbenbart ikke været tilstrækkeligt, og 
nu står vi så i den situation, at vi skal have præ- 
ciseret, at de to grupper har hver sit lovsæt. Det 
er sådan set ganske fornuftigt. Det har de også 
haft, i hvert fald hver sit regelsæt, men nu får de 
også hver sit lovsæt. 

Hvis det kan være med til, at det bliver nem- 
mere for borgerne at finde ud af, hvad det er, det 
her går ud på, og at det også bliver nemmere for 
sagsbehandlere at håndtere, om det er efter eller 
før den 1. januar 2003, vil vi da gerne medvirke 
til det. Så vi synes, det er meget fornuftigt. 

Uagtet jeg i starten måske ironiserede lidt, vil 
vi gerne medvirke til, at det i hvert fald bliver så 
tydeligt som muligt for både borgere og sagsbe- 
handlere, hvordan reglerne er skruet sammen, 
og hvornår man er omfattet af det ene regelsæt, 
og hvornår man er omfattet af det andet. 

Vi anbefaler varmt. 

Pia Kristensen (DF): 
I Dansk Folkeparti vil vi i enhver henseende 
støtte forslag, der medvirker til at skabe et klart, 
overskueligt retsgrundlag for den danske be- 
folkning. Vi synes, det er bekymrende, at lovgiv- 
ningen på mange områder er på vej væk fra rets- 
princippet og over mod skønsprincippet. 

Det lovforslag, som vi behandler nu, er et rent 
teknisk forslag. Formålet er at sikre, at personer, 
der har fået tilkendt eller påbegyndt en sag om 
førtidspension, fortsat skal have deres sager be- 
handlet efter de regler, der var gældende, indtil 
førtidspensionsreformen trådte i kraft den 1. ja- 
nuar 2003. 

Vi har fået meldinger fra borgere, som har på- 
begyndt en førtidspensionssag under de gamle 
regler, og hvis sager endnu ikke er afsluttet, og 
de er bekymrede og frygter at få afslag på en før- 
tidspension. I Dansk Folkeparti mener vi, at de- 
res bekymring er velbegrundet, for det er en 
kendsgerning, at det fremover bliver langt, langt 
sværere at få tilkendt en førtidspension. 

Førtidspensionsreformen har været og bliver 
tit og ofte debatteret, på godt og ondt. Det er 
selvfølgelig godt og positivt, at man ønsker at se 
på borgernes ressourcer og muligheder, og at 
der er fleks- og skånejob, i stedet for kun at fo- 
kusere på begrænsningerne. Men vi synes, det 
er bekymrende, at de helbredsmæssige og læge- 
faglige forhold bliver nedprioriteret i den grad, 
for sagen er jo, at den lægefaglige bedømmelse 
fremover ikke tillægges nogen særlig vægt. 
Fremover vil helbredsforhold kun være det sid- 
ste af en lang række punkter, der skal bedøm- 
mes gennem udarbejdelse af en ressourceprofil i 
forbindelse med tilkendelse af førtidspension. 

I Dansk Folkeparti synes vi, det er ondt. Vi 
synes i det hele taget, at der er mere ondt end 
godt i den reform. På den baggrund har Dansk 
Folkeparti ikke lagt stemmer til den reform. Vi 
står uden for det forlig, og det har vi det godt 
med. Så fik jeg understreget det. 

Førtidspensionsreformen er som sagt trådt i 
kraft, og det forholder vi os selvfølgelig til. Når 
det har vist sig, at der er problemer med at få 
overblik over retstilstanden for de personer, der 
er omfattet af overgangsbestemmelsen i førtids- 
pensionsreformen, så støtter vi selvfølgelig for- 
slaget om, at de gamle regler gengives i en selv- 
stændig lov. 

Vi har da også noteret os, at i høringssvarene 
fra bl.a. DSI, Det Centrale Handicapråd, Ældre 
Sagen og Ældremobiliseringen er man positiv 
over for forslaget, fordi der nu skabes et klart og 


